Edhem isimli eseri Türkçe'dir.4 Firdevsu' l-Mürşidiyye fi Esrari's-Same
diyye (Leipzig,1948) isimli menaicıbnfunede (bu menaicıbna.me Türkçe'ye
de çevrilmiştir) hayatı anlatılan ve Kazeniniye tarikatının kurucusu sayı
lan Ebu İshak Kazen1ni (ö.426/1034) İbn Hafif'in tasavvuf anlayışını de
vam ettirmiştir. Hali'teleri Bursa'da Kazeruniye zaviyesinde faaliyette bu
lunmuşlardır. 5

Hakim Tirmizi'nin Nevadiru' !-Usul isimli eseri 1293/1876'da İstan
bul' da basılmış tır. VeHl.yet konusundaki görüşleri, İbn Arabi vasıtasıyla
Osmanlı tasavvufunu etkilemiştir.

Hamdün Kassar'ın başlattığı bir hareket olan Melamet, başlangıçtan
itibaren ama daha çok Hacı Bayram' dan sonra Osmanlı dönemi tasavvu
fi hayatı üzerinde derin izler bırakmıştır.

Bu eser, bu
dönemde çokça istinsah edilmiştir, okunrnuş, şerh ve tercüme edilmiş,
okunrnasa bile eseri evde bulundurmak uğurlu sayılmıştır. Risa.Ie, Şey
hu'l-İslam Hoca Sadeddrn (ö.1000/1599) tarafından şerh edilmiştir. Ab
dunnafi'nin Türkçe tercümesi Miintehabat-z Ndfia-z Risale-i Kuşeyriye
adıyla basılmıştır (İstanbul, 1307 /1889). Abdülmecid dönemi alimlerinden
Seyyid Muhanımed ise, Risrue şerhini (Şerh-i Risa.Ie-i Kuşeyriye) Bezm
i Alem' e ithM etmiştir.

V /XII-VI/XIII asırlarda Farsça yazılan Hucviri'nin Keşfu' l-Mahcub'u
(Leningrad,l338) tre. S. Uludağ, İstanbu1,1982); Hace Abdullah Ensa
ıi'nin (ö.481/1088), Tabakdtu's-Sufiye'si (Kabil,1962); Ahmed Cam Na
meki'nin (ö.536/1141), Unsü't-Taibfn'i (Tahran,1350)ııile Miftahu' n-Ne
cat'ı (Tahran,1347); İbn Münevver'in (ö.574/1178 veya 588/1192) Esra
ru't-Tevhid fi Makdmati Şeyh Ebu Safd (Petersburg,1899); Senai'nin
(ö.525/1131) Hadikdtü' l-Hakfka ve Şerf'·atu' l-Tarfka (Tahran,1359); Ruz
bihan Bakli'nin (ö.606/1209) Abheru' l-Aşikfn (Tahran,1981) ile Şatahat
ı Sufiyye (Tahran,1981); Ahmed Gazzrui'nin (ö.520/1126) Sevanihu' l-Uş
şak

Kübreviye tarikatına mensubu olup birçok tasavvufi eserin yazarı olan
Aziz Nesefi'nin (ö.700/1300) Maksud-ı Aksa isimli eseri Türkçeye de ter
cüme edilmiştir (bk. Süleymaniye Ktp., İzmirli İsmail Hakkı, no: 1240).
Zübdetü' l-Hakaik isimli eseri ise Antepli Seyyid Hafız Muhammed
1288/1871 'de Gayetu' d-Dekaik Der Terceme-i Zübdetü' l-Hakaik adıyla
tercüme etmiştir (Kahire, 1291/187 4)

Nakşibendiye:

Buharalı Bahaeddm Nakşbend (ö.791/1389) tarafından kurulan Nakş
bendflik, XV. asırdan itibaren üç aşamalı olarak Osmanlı dönemi tasavvu
funu etkilemiştir.

Fütevvet ehli, din, ahlak ve tasavvuf alanlarında olduğu kadar sanat,
üretim, pazarlama, ticaret açısından da önemli işleri olan etkili bir örgüt
kurmuşlardı. Bu örgütün bıraktığı izleri bugün bile esnaf ahlakında ve ge
leneklerinde gözlemlemek mümkündür. Fütüvvet ehlinin önderlerine ahi
dendiğinden Fütüvvet, Ahilik diye de bilinir. Osman Bey'in kayınpederi
Edebalİ'nin (ö. 726/1326) ahi şeyhi olması dikkate değer bir olaydır.
Harndun el-Kassar (ö. 271/884) tarafından başlatılan Melarnet hareketi (
bkz. Sülemi, er-Risaletü' l-Melametiyye, Kahire, 1945) daha sonra çeşitli
şekiller almış, Osmanlı döneminde ise Hacı Bayram-ı Veli'nin halifelerin
den Ömer Sikkini, sonra Muhammed Nuru'l-Arabi tarafından canlandırıl
mış, birincisine Melamiye-i Bayramiye, ikincisine Melamiye-i Nuriye de
nilmişti. Melarnet-meşreb sufılere her tarikatta rastlamak mümkündür.
(bkz. Gölpınarlı, Abdulbaki, Melamiler ve Melamilik, İstanbul1992)

ct

İşrakiye
Şihabuddin Ebu'l-Futuh Yahya b. Hubaş (ö. 587/1191) tarafından baş

latılan tasavvuf içerikli felsefe (teosofi) mahiyetindeki İşrakilik, İslam
aıeminde, bu arada Osmanlılarda aydınların ve düşünürlerin bağlandıkla
n yüksek seviyede bir inanç-düşünce hareketi olmuş, İran sahasında ise
Müteal Hikmet ve İıfanilik şeklinde anılmıştır.

'

560-1165 'te Endülüs 'teki Mürsiye (Murcia) şehrinde dünyaya gelen İn
Arabi Kuzey Afrikayı dolaştıktan sonra Mısır'a gelmiş, hacca gitmiş,
Bağdad'a, Musul'a uğramış, Anadolu'ya geçerek Harran, Malatya, Kay
seri, Sivas, Erzurum gibi şehirleri ziyaret etmiş 607/1210'da Konya'ya
gelerek Selçuklu sultanı Keykavus'un konuğu olmuş, Konyalı Sadr~t
tin'in dul olan arınesiyle evlenmiş, Şam'a dönmüş 638/1240'da burada
vefat etmişti. İbn Arabi'nin ei-Putuhatu' 1-Mekkiye ve özellikle Pususu' l
Hikenı isimli eseri Anadolu'da, daha çok da Osmanlı döneminde Anado
lu'ya ilaveten Balkanlar'da büyük bir ilgi görmüş, Pususu' l-Hikenı'in çe
şitli şerhleri yapılmış ve Türkçeye tercüme edilmişti.

İbn Arabi 627/1230'da Şam'da yazdığı Pususu' 1-Hikenı'i yine kendisi
Nakşu' l-Pusus adıyla özetlemiş, Sadrettin Konevi ise Kitabıt' l-Pukuk
(Talıran, 1992) adıyla Pusus'la ilgili bir çalışma yapmıştı. Konevi'nin en
Nususfi Tahkik-i Tavri' !-Mahsus (Talıran, 1983) isimli eseri de bu nitelik
tedir.

Fakat Abdullah Bosnevi'nin (ö.1054/1644) şer
hi ve tercümesi (Tecelliyatu Araisi' n-Nusus, Bulak, 1252, İstanbul, 1290)
çok daha başanlı ve etkili olmuştur. Şu iki eser de Fusus ile ilgilidir. Ba
yezid Halife (ö.922/1516) Sırr-ı Canan (bkz. Millet ktp. Ali Emiri, man
zum, nr. 937) Nev'i Yahya, ö. 1007 /1599). Keşfu' l-Hicab min Vechi' i-Ki
tab (İ. Ü. Ktp. Ty. nr. 1232)

Vahdet-i Vücud Üzerine Yapılan Tartışmalar
İbn Arabi'nin görüşleri, özellikle Fususu' l-Hikenı ve el-Futuhatu' i

M ekkiye' deki fıkirleri gittikçe şiddetlenen birtakım tartışmalara yol aç
mıştır.

(ö.872/1468) ve Zebebiye tairkatı, Seyyid Muhammed Pelalı (ö.886/1426)
ve Huzistan'daki Muşa'şaa hareketi, Cemaleddin Savi (ö.463/1071) ve
Kalenderilik kayda değer önemli taasvvufi zümrelerdir. Bunlardan Kalen
deriler'in Osmanlı ülkesinde varlık gösterdikleri ve kalenderhaneler kur
duklan, Hurufiler'in ve Noktaviler'in özellikle Bektaşiler üzerinde etkili
olduklan, Hoca Ali (833/1429)'den itibaren şiileşen Safeviler'in Anado
lu Kızılbaşları üzerindeki etkisi bilinmektedir. Bağdat'lı Tacuddin 'den
Horasanlı Şucauddin İlyas b. Ali (Baba İlyas, ö. 637 /1240) ve Babai (Ba
balı) diye bilinen mürid ve halifeleri Selçuk ve Osmanlı dönemi tasavvu
fi hayat bakımından önemlidir. Yalıidi'nin 1522'de yazdığı Menakıb-ı Ha
ce-i Cilımı ve Netice-i Can isimli eserinde bahsettiği Kalenderiler, Rum
abdalları, Haydariler, Camiler, Bektaşiler, Şemsiler, Mevleviler,

Osmanlı dönemi menakıbnameleri daha
önceki dönemlerin devamı niteliğindedir. Mesela Osmanlı dönemindeki
Kadiri1erin eş-Şattanfifi'nin (ö. 623/1226) Sevadü' l-Ayneynjf Menakıbi' l
Gavs Ebi' l-Alemeyn (Kahire 1301, Ahmed Rifai Menakıbnamesi), Mev
levllerin Efiili'nin (ö. 761/1359) Menakibu' l-Arifin isimli eserleri Os
manlı ülkesindeki mutasavvıflar ve tarikat mensupları tarafından büyük
ilgiyle okunmuştur.

Osmanlı egemenliği altındaki memleketlerde yaşayan mutasavvıflarla
ilgili pek çok menakıb kitabı yazılmıştır. Bunlardan bir kısmının dili
Türkçe, diğer bir kısmının dili Arapçadır.

hakkında bilgi veren önemli kaynaklardır.
Haıirl'zade Muhammed Kemaleddin (ö. 1299/1882) Tibyanii' l-Vesa

ili' l-Hakaikfi Beyani Salasili't-Taraik (Süleymaniye ktp. İbrahim Efendi,
nr. 430-432); Hüseyin Vassaf (ö. 1348-1929) Sefine-i Evliya-yı Ebrar fi
Şerlı-i Esmar-z Esrar (Süleymaniye Yazma Bağışlar, nr. 2309, bu eserin
baş kısmından bir bölümü yayımlandı. M. Akkuş, A.